Les Sens se divisent en Extérieurs et en Intérieurs; les Extérieurs se divisent ensuite en cinq qui sont fort connus de tout le monde, auxquels sont encore attribués cinq organes ou sujets, comme certains fondements qui sont disposés et arrangés d'une telle manière que ceux qui sont placés dans une partie plus

élevée du corps sont aussi les plus purs; car les yeux qui sont placés au plus haut endroit sont très purs, étant alliés naturellement de la lumière et du feu naturel; ensuite les oreilles, qui tiennent le second rang pour le lieu et la pureté, sont comparées à l'air; les narines tiennent le troisième rang qui est au milieu de l'air et de l'eau; ensuite c'est l'organe du goût, qui est plus grossier et plus pesant, et qui est tout à fait semblable à l'eau; enfin, dans le dernier degré et au dernier rang, l'attouchement qui est répandu partout s'attribue à la grossièreté et à la masse de la terre. Les sens les plus purs sont ceux qui, sans approcher des choses naturelles, les aperçoivent, se communiquent avec elles et reçoivent leurs communications et impressions, comme la vue et l'ouïe, et même l'odorat reçoit des choses du milieu de l'air sans en approcher; le goût ne sent rien sans en être près. Le toucher a les deux qualités; car il sent les corps qui s'approchent de lui, et comme la vue les voit du milieu de l'air, de même le toucher, par le moyen d'une verge ou d'un bâton, sent les choses dures, molles et humides. Il n'y a que le toucher qui soit commun à tous les animaux, et l'homme le possède le meilleur et le plus sûr; car il l'a meilleur et le goût plus délicat, plus fin, et plus excellent que le reste des animaux; mais quelques animaux le surpassent dans les trois autres sens, comme le chien qui voit, qui entend, et qui sent mieux que l'homme; de même, les lynx et les aigles voient mieux que l'homme et que beaucoup d'autres animaux.

Les sens Intérieurs, selon le sentiment d'Averroës, sont divisés en quatre, dont le premier s'appelle le sens commun, parce qu'il reçoit et qu'il rassemble le premier, et perfectionne toutes les images que

l'on se représente par les sens extérieurs; le second, la force ou la vertu imaginative, dont l'office est, puisqu'elle ne pressent rien, de retenir les images qu'elle a reçues des premiers sens, et de les présenter à une troisième nature ou espèce de sens, qui est la phantaisie, ou la force et la puissance de croire et de penser, dont l'ouvrage est, ayant reçu les images, comprendre et juger de quelle sorte et en quel état est ce dont elles viennent, puis confier à la mémoire, qui est la quatrième faculté, ces mêmes choses qu'elle aura discernées, conjointes ou rassemblées, comprises et jugées. Car toutes ces facultés en général sont les discours, les dispositions, les persécutions et les fuites, et ce qui excite à agir. Et pour ce qui regarde l'esprit et les choses intellectuelles, les conceptions, les vertus, les disciplines, la raison, le conseil, le choix. C'est ce sens qui nous fait voir en songes les choses qui nous doivent arriver : c'est pourquoi on appelle quelquefois la phantaisie, l'entendement phantastique; et c'est le dernier vestige de l'intelligence, parce que, comme dit Jamblich, étant née avec toutes les forces, de l'esprit, elle invente toutes sortes de figures, des ressemblances d'espèces, leurs opérations, et fait passer ce qu'elle voit, ou les impressions des autres forces à d'autres, et fait croire ce qui paraît et brille par le sens; et elle fait croire ensuite ce qui vient de l'entendement; mais elle reçoit d'elle-même, et par elle-même de toutes les autres les images, et les désigne par sa propriété, de même qu'elle les assemble, qu'elle les compare et les trouve ou les rend semblables, forme ou invente toutes les actions de l'âme, et accommode les extérieures aux intérieures, et fait des impressions sur le corps. Or ces sens ont leurs organes dans la tête; car le sens commun et l'imagination

tiennent les premières cellules du cerveau; quoique Aristote ait voulu que l'organe du sens commun soit dans le cœur, et la pensée ou la faculté de penser tiennent le haut et le milieu de la tête, et ensuite la mémoire tiennent l'arrière. De plus, il y a plusieurs organes de la voix et de la parole, savoir, ceux du dedans de la poitrine entre les côtés, les muscles, le thorax, le poumon, la trachée-artère, le gosier, et surtout ceux qui ont le plus de cartilages, suivant les nerfs récurrents, et le plectre de la langue, et toutes ces petites parties et muscles, qui sont les organes du souffle. L'organe même de la parole, c'est la bouche, dans laquelle se forment et se figurent les mots et les paroles; la langue et le gosier prenant la place du plectre, et le palais faisant le son avec l'ouverture des dents et de la bouche, comme font les cordes d'une lyre; le nez, outre cela, contribuant à faire ou donner un bon ou mauvais son. L'esprit qui est détaché du corps, ou sans corps, tient une place qui est au-dessus de l'âme sensible qui explique ses forces par les organes du corps. Cet esprit a deux sortes de natures, une qui recherche les choses qui sont contenues dans l'ordre de la nature, leurs causes, leurs propriétés et leurs progrès, et qui consiste dans la contemplation et la recherche de la vérité, que l'on appelle pour cette raison l'esprit contemplatif; l'autre nature, force ou vertu de l'esprit, est celle qui discerne les choses qui sont à faire et à éviter, et qui ne s'occupe qu'à consulter et à agir, que l'on appelle pour cela l'esprit ou l'entendement actif. La nature a donc mis un tel ordre dans les puissances que par les sens extérieurs nous connaissons, outre cela, les ressemblances des corps et bien plus par l'esprit et l'entendement les choses les plus arbitraires qui ne sont ni des corps ni des choses qui

leur soient semblables; et suivant ces trois sortes d'ordres des puissances de l'âme, il naît trois sortes d'appétits dans l'âme. Le premier est le naturel, qui est une certaine inclination de la nature de tendre à sa fin, comme dans la pierre de tendre ou tomber en bas, laquelle se trouve dans toutes les choses; l'autre est animal, qui suit les sens, et qui est partagé ou divisé en irascible et concupiscible; le troisième est intellectif, qui s'appelle volonté, qui est différent du sensitif en ce qu'il est par lui-même, et qu'il n'appète ou ne souhaite rien de tout ce qui se peut présenter aux sens, sans l'avoir compris en quelque façon.

Mais la Volonté, quoiqu'elle peut s'étendre sur tout ce qui est possible, cependant parce qu'elle est libre par son essence, elle peut aussi s'étendre sur les choses impossibles, comme elle a été dans le démon de souhaiter être égal à dieu. C'est pourquoi elle s'altère continuellement ou se déprave par la volupté et la douleur, en cédant aux puissances inférieures. Ainsi cet appétit dépravé fait qu'il naît en lui quatre Passions, dont le corps est semblablement obsédé quelquefois, dont la première s'appelle délectation, qui est une certaine mollesse ou assentiment de l'esprit ou de la volonté, d'où ils se laissent aller volontiers à cette douceur que les sens leur représentent, y consentent et lui obéissent; c'est pour cela qu'on la définit une inclination de l'esprit pour un plaisir qui amollit et rend lâche. La seconde s'appelle effusion, c'est un relâchement ou une dissolution de la vertu et de la force, qui se fait lorsque toute la force et l'intention de l'esprit se laisse aller, se perd, se fond, se répand par la douceur d'un bien présent, et s'emporte pour en jouir. La troisième s'appelle jactance, c'est-à-dire un emportement de joie lors-